
Επίσημη 'Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 13

354D7024

1 1 . 5.54 ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΑΝΘΡΑΚΟΣ ΚΑΙ ΧΑΑ ΥΒΟΣ 345

ΑΠΟΦΑΣΗ άριθ. 24-54

τής 6ης Μαΐου 1954

περί ρυθμίσεως τής έφαρμογής τοϋ άρθρου 66 παράγραφος 1 τής συνθήκης πού άφορα τά
στοιχεία πού συνιστούν τόν ελεγχο έπιχειρήσεως

H ΑΝΩΤΑΤΗ ΑΡΧΗ,

"Εχοντας υπόψη :

το άρθρο 66 τής συνθήκης,

Εκτιμώντας:

τικά ίδρύματα άποκτοϋν, κατά τη δημιουργία μιας έπι
χειρήσεως ή τήν αύξηση του κεφαλαίου της, μερίδια
στήν επιχείρηση αυτή μέ σκοπό τήν πώλησή τους στήν
άγορά, έφ' όσον δέν άσκοΰν τό δικαίωμα ψήφου πού
παρέχουν αύτά τά μερίδια .

".Αρθρο 3

1 . Τά στοιχεία πού άναφέρονται στό άρθρο 1 συ
νιστούν τόν ελεγχο έπιχειρήσεως άπό πρόσωπα, έπι
χειρήσεις ή όμάδες προσώπων ή έπιχειρήσεων πού :
1 ) είναι υποκείμενα αυτών τών δικαιωμάτων ή έξου
σιοδοτοΰνται νά τά άσκουν δυνάμει συμβάσεων·

2) ένώ δέν είναι υποκείμενα τών δικαιωμάτων αυτών ή
δέν έχουν τήν εξουσιοδότηση νά άσκουν αύτά δυ
νάμει συμβάσεων, έχουν τήν εξουσία νά άσκουν τά
δικαιώματα πού άπορρέουν έξ αυτών

3) εμφανίζονται ώς κύριοι , δυνάμει καταπιστευτικής
δικαιοπραξίας, περιουσιακών στοιχείων μιας έπι
χειρήσεως ή μεριδίων σέ μιά έπιχείρηση καί έχουν
τήν έξουσία v' άσκουν τά δικαιώματα πού παρέχουν
αύτά .

2 . ' Εάν, πάντως ή έξουσία άσκήσεως τών δικαιωμά
των τρίτου προσώπου βασίζεται σέ πράξη τοϋ ιδιωτι
κού δικαίου, οί διατάξεις του προηγούμενου έδαφίου ,
άριθμοί 2 καί 3 δέν έφαρμόζονται δταν ό εχων τήν
έξουσία άποδεικνύει :
1 ) ότι ή έξουσία του είναι δυνατόν v' άνακαλεΐται άνά
πάσα στιγμή·

2) ότι δεσμεύεται μέ ειδικές όδηγίες έκ μέρους αυτών
οί όποιοι του έδωσαν τήν έξουσία- καί

3) ότι είναι έξουσιοδοτημένος νά άνακοινώνει στήν
'Ανωτάτη 'Αρχή , εάν αυτή τό άπαιτήσει, τά όνό
ματα καί τίς διευθύνσεις αυτών οί όποιοι τοϋ έδωσαν
τήν έξουσία .

"Αρθρο 4

Ή παρούσα άπόφαση άρχίζει νά ισχύει εντός τής Κοι
νότητος τήν 1η 'Ιουνίου 1954.
Ή παρούσα άπόφαση έξεδόθη κατόπιν διασκέψεως
άπό τήν 'Ανωτάτη 'Αρχή κατά τή συνεδρίαση τής 6ης
Μαΐου 1954.

Γιά τήν 'Ανωτάτη 'Αρχή
Ό Πρόεδρος
Jean MONNET

οτι δυνάμει τοϋ άρθρου 66 παράγραφος 1 , ή 'Ανωτάτη
'Αρχή όφείλει/νά καθορίσει μέ κανονισμό τά στοιχεία
πού συνιστούν τόν ελεγχο έπιχειρήσεως·
δτι ό ελεγχος μπορεί νά άσκεΐται είτε άπό αύτούς πού
έχουν τό δικαίωμα είτε άπό αύτούς πού είναι έξουσιο
δοτημένοι νά άσκουν αυτόν μέ πλήρη άνεξαρτησία,
Κατόπιν διαβουλεύσεων μέ τό Συμβούλιο τών Υπουρ
γών,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Τά δικαιώματα ή οί συμβάσεις πού άναφέρονται κατω
τέρω συνιστούν τά στοιχεία έλέγχου μιας έπιχειρή
σεως έφ' όσον, μόνα ή άπό κοινοΰ μέ άλλα, καί λαμβα
νομένων υπόψη τών πραγματικών ή νομικών συνθη
κών, παρέχουν τή δυνατότητα καθορισμοΰ τής δρά
σεως μιας έπιχειρήσεως στούς τομείς τής παραγωγής,
τών τιμών, τών έπενδύσεων, τών πηγών έφοδιασμοϋ,
τών πωλήσεων ή τής κατανομής τών κερδών:
1) Δικαίωμα κυριότητος ή επικαρπίας έπί τοϋ συνόλου
ή μέρους τών περιουσιακών στοιχείων τής έπιχει
ρήσεως.

2) Δικαιώματα ή συμβάσεις πού έχουν επίδραση στή
σύνθεση , τίς συνεδριάσεις ή τίς άποφάσεις τών όρ
γάνων τής έπιχειρήσεως .

3) Δικαιώματα ή συμβάσεις πού έπιτρέπουν σέ ενα
πρόσωπο νά διαχειρίζεται, μόνο ή άπό κοινοΰ μέ
άλλα, τίς ύποθέσεις μιας έπιχειρήσεως.

4) Συμβάσεις σχετικές μέ τή λογιστική έμφάνιση ή
τήν κατανομή τών κερδών μιας έπιχειρήσεως.

5) Συμβάσεις σχετικές μέ τό σύνολο ή σημαντικό μέ
ρος τών πηγών έφοδιασμού ή τών άγορών μιας έπι
χειρήσεως, δταν αύτές οί συμβάσεις ύπερθαίνουν σέ
ποσότητα ή διάρκεια τά συνήθη όρια σχετικών ε
μπορικών συμβάσεων .

Άρθρο 2

Δέν υφίσταται ελεγχος μιας έπιχειρήσεως κατά τήν έν
νοια τοϋ άνωτέρω άρθρου 1 , έάν οί τράπεζες ή πιστω


